despedimento contra Cervejas de Moçambique, SA., com domicílio na Rua do Jardim, n° 1239, 

Cidade de Maputo, pedindo que fosse julgada procedente e provada, a declaração da ilicitude do 

2 

despedimento e a condenação da ré ao pagamento de indemnização no valor de 811.464.90MT 

(oitocentos e onze mil, quatrocentos e sessenta e quatro meticais e noventa centavos). Juntou os 

documentos de fls. 16 a 28.  

Para fundamentar a sua pretensão, a autora alegou, em síntese, que foi despedida no culminar de 

um processo disciplinar, no qual foi acusada de falta de cumprimento de instruções relativas à

[...]

Findos os articulados, foi designada a data do julgamento e, não se tendo obtido a conciliação entre 

as partes, a mesma realizou-se, conforme atesta a acta de fls. 192 a 196 dos autos. 

Posteriormente, foi proferida sentença (fls. 198 a 209) que julgou a acção procedente e condenou 

a ré a pagar à autora indemnização no valor de 926.422,04MT (novecentos e vinte e seis mil, 

quatrocentos e vinte e dois meticais e quatro centavos). 

Não se conformando com a decisão, a ré interpôs recurso de apelação e juntou as respectivas 

alegações, tendo formulado as seguintes conclusões:  

a. Deve a sentença apelada ser revogada e substituída por outra que decida, de acordo

[...]

A sentença recorrida deu como provados os seguintes factos:  

1. A autora celebrou o seu contrato de trabalho com a R, por tempo indeterminado em vigor 

desde o dia 13 de Agosto de 2017, desempenhando as funções de gestora de crédito e 

auferindo uma remuneração mensal de 108.195,33MT (cento e oito mil, cento e noventa e 

cinco meticais e trinta e três centavos); 

2. No dia 24 de Agosto de 2022, o Sr. Idelson Salomão apresentou a empresa uma 

participação contra a A; 

3. Na sequência da referida participação a R instaurou contra a A um processo disciplinar; 

4. Assim, no dia 15 de Setembro de 2022, foi notificada da nota de culpa, conforme atesta o